Дело №1- 531/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 27 ноября 2017 года

Ленинский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе:

председательствующего- судьи Генжеханова М.П.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Ленинского района г.Махачкалы Дибирова З.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Темирбекова Т.А., действующего на основании ордера за № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Фаталиевой С.Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ 

рождения, уроженец 

<

адрес>, 

гражданина РФ, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее судимого:

- 11.03.2014 Кизилюртовским городским судом РД по ч.2 

ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года. 21.07.2015 

Постановлением Кумторкалинского районного суда РД от 

09.07.2015 неотбытая часть наказания в виде 1 года 5 месяцев 

лишения свободы заменено на ограничение свободы сроком на 2 

года. Постановлением Кизилюртовского городского суда от 

10.04.2016 водворен в места лишения свободы сроком на 7 месяцев 

20 дней;

- 22.03.2017 Кизилюртовским городским судом РД по ч.1 

ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год и 6 месяцев 

условно с установлением испытательного срока на 1 год и 6 

месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

13 сентября 2017 года сотрудниками полиции в отдел полиции по Ленинскому району Управления МВД РФ по г. Махачкале для проверки на причастность к ранее совершенным преступлениям, был доставлен гражданин ФИО1 ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., где в служебном кабинете № в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 30 минут у ФИО1 в присутствии понятых провели личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане джинсовых брюк синего цвета, надетых на нем, был обнаружен и изъят газетный сверток бумаги внутри, и которого находилось вещество зеленого цвета со специфическим запахом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - «марихуаной», массой 16,64 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ за № «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», является значительным размером, который ФИО1 хранил для личного потребления.

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО1, согласившегося с предъявленным обвинением, с согласия государственного обвинителя.

Условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Вина ФИО1 в предъявленном обвинении полностью подтверждается материалами настоящего уголовного дела.

Действия его судом квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, на учетах в РПН и РНД не состоит, характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, что признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Вместе тем, принимая во внимание наличие судимостей по приговорам Кизилютовского городского суда от 11.03.2014 и от 22.03.2017 суд, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, признает в действиях ФИО1 рецидив преступлений, что согласно ст.63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание, однако с учетом указанных выше обстоятельств, смягчающих наказание, считает возможным в соответствии с ч.3 ст.68 УК РФ назначить ФИО1 наказание без учета правил ч.2 ст.68 УК РФ. 

Приговором Кизилюртовского городского суда РД от 22.03.2017г. ФИО1 осужден по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Согласно ч.4 ст.74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Принимая во внимание личность подсудимого, учитывая обстоятельства совершенного преступления, его характер, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Кизилюртовского городского суда РД от 22.03.2017 и приходит к выводу о том, что менее строгий вид наказания в виде штрафа из числа предусмотренных за совершенное ФИО1 преступление сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Законных оснований для применения ст. 75 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественное доказательство по делу подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО9, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения- обязательство о явке, примененную в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: наркотическое средство растительного происхождения «марихуана» (канабис) массой 16,39 гр., находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД РФ по г.Махачкале, уничтожить. 

Приговор Кизилюртовского городского суда РД от 22.03.2017 в отношении ФИО1 ФИО10 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10-ти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья- М.П. Генжеханов